
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПОКРОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД № 4 

«ТЕРЕМОК» ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА ВТОРОЙ КАТЕГОРИИ 
 

П Р И К А З 

09.01.2025  год                                                                                                      № 1 

Об установлении оплаты 
за присмотр и уход за детьми в МБДОУ «Теремок» с. Покровское 

 
 
        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 10.01.2022 №6 «Об утверждении 

максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных 

образовательных организациях Ростовской области и муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования», на основании Постановлений 
Администрации Неклиновского района от 26.12.2024  № 2643  «Об утверждении размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Неклиновского 

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования», «Об утверждении 

Методики расчета размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Неклиновского района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования», 1«Об утверждении Порядка 

установления категорий родителей (законных представителей), которые освобождаются от уплаты 

родительской платы, или для которых размер платы снижается, за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях Неклиновского района, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» 
 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить  с 01.01.2025 года размер родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми, согласно приложениям -
таблицам:   

 
Таблица 1 

Размер родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми 

 
 

№ 

п/п 

 
Направленность 

Размер родительской платы в день на одного 

ребенка, посещающего группы для детей 

(руб. коп.) 
до трех лет старше трех лет 

1 предоставление образовательных программ 

дошкольного образования в группах различной 

направленности 

 
108,87 

 
131,40 

 

 



 
 

 

Таблица 2 

Размер родительской платы, взимаемой с 
матерей-одиночек, за присмотр и уход за детьми 

 
 
№ 

п/п 

 
Направленность 

Размер родительской платы в день на одного 

ребенка, посещающего группы для детей 

(руб. коп.) 
до трех лет старше трех лет 

1 предоставление образовательных программ 

дошкольного образования в группах различной 

направленности 

 
54,44 

 
65,70 

 
Таблица 3 

 
Размер родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми из расчета размера родительской платы в час без 

стоимости питания 
 
№ 

п/п 
Перечень Размер родительской платы в час без 

стоимости питания 
(руб. коп.) 

1 за посещение групп для детей до трех лет 
 

3,42 

2 за посещение групп для детей старше трех лет 3,42 
 
2. Установить, что: 
2.1. родительская плата вносится за текущий месяц не позднее 15 числа следующего за текущим месяцем; 
2.2. за дни непосещения дошкольного учреждения по уважительной причине (болезнь ребенка, болезнь 

родителя, санаторное лечение, карантин в детском саду, ремонт учреждения, отпуск родителей (на 

основании заявления) и другие установленные законодательством Российской Федерации случаи) плата не 

взимается; 
2.3. за дни отсутствия ребенка без уважительной причины (без предоставления оправдательных 

документов, установленных в соответствии с действующим законодательством) плата вносится в 

установленном порядке за вычетом стоимости питания, включенного в родительскую плату. Плата 

вносится из расчета размера родительской платы в час без стоимости питания, указанной в таблице 3 

Приложения к настоящему приказу; 
2.4. в период отпуска родителей (законных представителей) ребенок может не посещать дошкольную 

организацию сроком не более 75 календарных дней. При этом родительская плата не взимается. 

Основанием для освобождения от уплаты является заявление родителей (законных представителей), 

поданное не позднее 10-го числа месяца, предстоящего отпуску. 
3. Утвердить «Порядок установления категорий родителей (законных представителей), которые 

освобождаются от уплаты родительской платы, или для которых размер платы снижается за присмотр и 

уход за детьми в МБДОУ «Теремок» с. Покровское, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования», а именно: 

3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулёзной интоксикацией в соответствии с законодательством об 

образовании в Российской Федерации - родительская плата не взимается. 
3.2.Документами, подтверждающими право на освобождение от родительской платы, являются: 
 - для родителей (законных представителей) детей-инвалидов – копия справки медико-социальной 

экспертизы; 
 - для законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – копия 

распорядительного документа о назначении опеки над несовершеннолетним; 



 
 

 



 
 

 

 
 
 
 


